Bayerischer
Landtag

17. Wahlperiode

Schriftliche Anfrage

der Abgeordneten Ruth Muller SPD
vom 30.05.2014

Einzligige Grundschulen im Lkr. Landshut
Ich frage die Staatsregierung:

1. Wie entwickelten sich die Klassenstarke und die Gesamtschuilerzahl einziigiger Grundschulen im Landkreis Landshut seit 2006 bis heute?

2. Welche Mittagsbetreuungsangebote gibt es in diesen Grundschulen?

Antwort

des Staatsministeriums fur Bildung und Kultus, Wissenschaft und Kunst
vom 08.07.2014

Zul.:

Im Bereich der Grundschulen fehlt eine klare Begriffsbestimmung fiur die ,Einzigigkeit* von Schulen. Insbesondere im Zuge der Bildung von jahrgangsstufeniibergreifenden Klassen finden sich an den kleinen Grundschulen neben der Einzugigkeit im Sinne von ,eine Klasse je Jahrgangsstufe” sehr unterschiedliche Klassenstrukturen. Als Beispiel seien Grundschulen genannt, die ausschlieBlich jahrgangskombinierte Klassen bilden. Eine Anndherung an die gestellte Frage nach den ,einziigigen Grundschulen* kann am ehesten Uber die Anzahl der gebildeten Klassen erfolgen. Betrachtet werden daher im Folgenden die staatlichen Schulen im Landkreis Landshut, die im Schuljahr 2006/2007 weniger als
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6 Klassen im Grundschulbereich fuhrten. Beiliegende Tabelle 1 zu Frage 1 weist fUr diese Schulen im Landkreis Landshut die Entwicklung der Anzahl der Schuler in Jahrgangsstufen der Grundschule fir die Schuljahre seit 2006/2007 aus. Der Tabelle 2 zu Frage 1 kann die Relation ,Schiler je Klasse" fur diese Schulen in der zeitlichen Entwicklung seit dem Schuljahr 2006/2007 entnommen werden. Die Schulen werden hierbei nach dem zuletzt gefiihrten Schulnamen bezeichnet.

Zu 2.

Die jeweiligen Mittagsbetreuungsangebote im Schuljahr 2013/2014 fir die in der Antwort zu Frage 1 betrachteten Schulen werden in folgender Tabelle zu Frage 2 aufgefihrt.

Tabelle zu Frage 2
Mittagsbetreuungsangebote an ausgewahlten staatlichen Grundschulen im Landkreis Landshut

Schule Gruppen in Gruppen in Gruppen in regularer verlangerter verlangerter
Mittagsbetreu- | Mittagsbetreu- | Mittagsbetreuung bis | ung bis 15.30 ung (erhéhte
ca. 14.00 Uhr Uhr | Forderung) bis
16.00 Uhr
Grundschule 1 1 -
Bruckberg-
Gundlkofen
Grundschule - - -
Aham
Grundschule - - -
Bayerbach
Grundschule 1 - -
Aich in Boden-
kirchen
Grundschule 1 - -
Piflas in Ergol-
ding
Grundschule 1 - -
Neuhausen
Grundschule - - -
ObersifRbach
Grundschule 1 - -
Pauluszell

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschiisse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de —Dokumente abrufbar.
Die aktuelle Sitzungsubersicht steht unter www.bayern.landtag.de — Aktuelles/Sitzungen/Tagestubersicht zur Verfiigung.


Seite 2

Bayerischer Landtag

17. Wahlperiode

Drucksache 17/2656

Tabelle 1 zu Frage 1

Schiuler in Jahrgangsstufen der Grundschule an ausgewahlten staatlichen Volksschulen bzw. Grundschulen im Landkreis Landshut seit dem Schuljahr 2006/2007

Schule (zuletzt gefuhrter Name)

Schdler in Jahrgangsstufen der Grundschule im Schuljahr

2006/07 | 2007/08| 2008/09| 2009/10| 2010/11 2011/12| 2012/13| 2013/14
Grundschule Bruckberg-Guindlkofen 96 96 219 214 208 201 185 192
Grundschule Aham 76 76 63 62 60 71 64 60
Grundschule Bayerbach 88 75 80 75 72 74 79 77
Grundschule Aich in Bodenkirchen 111 105 103 94 91 89 83 77
Grundschule Piflas in Ergolding 96 107 109 114 108 97 93 97
Grundschule Neuhausen 118 111 103 107 103 103 104 86
Grundschule ObersiiRbach 88 78 79 74 62 79 85 89
Grundschule Pauluszell 87 87 82 83 83 75 65 62

Tabelle 2 zu Frage 1

Durchschnittliche Klassenstarke in Jahrgangsstufen der Grundschule an ausgewahlten staatlichen Volksschulen bzw. Grundschulen im Landkreis Landshut seit dem Schuljahr 2006/2007

Schule (zuletzt gefuihrter Name)

Schiiler je Klasse in Jahrgangsstufen der Grundschule im Schuljahr

2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13| 2013/14
Grundschule Bruckberg-Gundlkofen 24,0 24,0 21,9 23,8 23,1 22,3 20,6 21,3
Grundschule Aham 19,0 19,0 15,8 15,5 15,0 17,8 16,0 20,0
Grundschule Bayerbach 22,0 18,8 20,0 18,8 18,0 18,5 19,8 19,3
Grundschule Aich in Bodenkirchen 27,8 26,3 25,8 23,5 22,8 22,3 20,8 19,3
Grundschule Piflas in Ergolding 24,0 214 21,8 19,0 21,6 24,3 23,3 24,3
Grundschule Neuhausen 23,6 18,5 20,6 21,4 20,6 20,6 20,8 21,5
Grundschule ObersiiRbach 22,0 19,5 19,8 18,5 15,5 19,8 17,0 22,3
Grundschule Pauluszell 21,8 21,8 20,5 20,8 20,8 18,8 16,3 15,5

